



Folketingets Europaudvalg &  
Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 21. december 2020

**Til udvalgenes orientering fremsendes hermed information om fund af GMO i importforbudte (mystiske) frø fra Kina**

Landbrugsstyrelsen har fået GMO-testet frø fra beslaglagte frøpakker sendt fra Kina. GMO-analyserne viser, at der er GMO i nogle af frøprøverne. Det er endnu ikke bekræftet, om der er GMO i selve frøet eller om fundet skyldes tilstedeværelse af bakterie med GMO på frøet. Det undersøges derfor i øjeblikket nærmere. Samtidig undersøges det, hvilken art der er tale om og hvilke konsekvenser en eventuel utilsigtet udsætning i Danmark kan have for miljø og natur, såfremt der er tale om frø fra en genmodificeret plante.

De testede frø er fra de mystiske småpakker med frø, som borgere i Danmark og en lang række andre lande har modtaget de sidste måneder, selvom de ikke nødvendigvis har bestilt dem. Frøene stammer typisk fra Kina. Der er formentlig tale om en så kaldet Brushing scam, der påvirker salgstal ved internethandel. Siden at plantesundhedsforordningen og kontrolforordningen trådte i kraft i september 2019 har Toldstyrelsen tilbageholdt cirka 17.000 småpakker med frø, der er importforbudte i EU uden et plantesundhedscertifikat. Landbrugsstyrelsen har derfor tidligere i år været ude og opfordre borgere til at anmelde og indsende frøene til styrelsen, såfremt de modtager nogle. Med indikationer på GMO vil Landbrugsstyrelsen advare imod, at borgere sår frøene ud, og i stedet opfordre til, at borgere fortsat anmelder frøene til Landbrugsstyrelsen og selv destruerer frøene ved f.eks. at brænde dem.

Generelt er det dog meget få danskere der har kontaktet Landbrugsstyrelsen, omkring modtagelse af småpakker med frø, som de ikke har bestilt. Det kan tyde på, at frøpakkerne, der ikke følges af et plantesundhedscertifikat, bliver konfiskeret allerede ved indgangen til EU.

Jeg vil sørge for at Kommissionen bliver orienteret og vil holde udvalgene orienteret om resultatet af de nærmere undersøgelser og det videre forløb i sagen.

Rasmus Prehn

/

Louise Piester